
Comunicat informativ 
privind convocarea consilierilor raionali în ședință extraordinară 

 
În temeiul art. 45, alin. (2) şi (3), art. 53, alin. 1, lit. (f), și art. 54 ale Legii 

nr.436/2006 privind administraţia publică locală, doamna Natalia EREMIA, 

Președintele raionului Ialoveni, a emis Dispoziția nr. 111-g  din 05 decembrie 

2023, privind convocarea consilierilor raionali în ședință extraordinară, 
pentru data de 08 decembrie 2023, cu începere de la ora 10:00, în sala mare de 

ședințe din incinta Consiliului raional Ialoveni. 

Ședința în plen va fi precedată de ședințele comisiilor consultative de 

specialitate. 

Subiectele incluse în agenda ședinței cu proiectele de decizii le putem accesa 

aici. 

 



 1 

 
 Republica Moldova 

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI 
 

____________________________________________________ 

ÎNȘTIINȚARE 
 

                ----------------08 decembrie 2023---------------------- 
 

 
În conformitate cu prevederile art. 45, alin.(2) şi (3), art. 53, alin.(1), lit.(f) și 

art. 54 ale Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, dispoziția 
președintelui raionului nr.111-g din 05.12.2023 ”Cu privire la convocarea 
consilierilor în şedință extraordinară a Consiliului raional Ialoveni” , Vă înștiințăm 
cu privire la convocarea consilierii raionali în şedinţă extraordinară a Consiliului 
raional Ialoveni pentru data de 08 decembrie 2023, cu începere de la orele 1000, în 
Sala Mare din incinta Consiliului raional Ialoveni. 

 
ORDINEA DE ZI: 

 1. Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2023 cu Legea 
bugetului de stat. 
 Informație: Dna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe 
 2. Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2023 
aprobat prin Decizia Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022. 
 Informație: Dna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe 
 3. Cu privire la execuția bugetului raional pentru primele 9 luni ale 
anului 2023. 
 Informație: Dna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe 

 4. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare. 
 Informație: Dna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe 

 5.  Cu privire la aprobarea bugetului raional Ialoveni pe anul 2024 în 
prima lectură. 
 Informație: Dna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe 
 6. Cu privire la inițierea procedurii de dizolvare a Direcției Generale 
Asistență Socială și Protecție a Familiei Ialoveni. 
 Informație: Dna Hîțu Antonina, șef Serviciu juridic 

 7. Cu privire la preavizarea doamnei Tonu Margarita în legătură cu 
eliberarea din funcția publică. 
  Informație: Dna Balan Eleonora, șef Serviciu resurse umane 

 8. Cu privire la încetarea exercitării interimatului funcției de director al 
Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni. 
 Informație: Dna Balan Eleonora, șef Serviciu resurse umane 

 9. Cu privire la angajare pe o perioadă determinată de 5 ani în funcție a 
directorului Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni. 
 Informație: Dna Balan Eleonora, șef Serviciu resurse umane 

  



 2 

 10. Cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 
determinată cu domnul Cucu Stelian, șef al Instituției Medico-Sanitare 
Publice Centrul de Sănătate Ialoveni. 
 Informație: Dna Balan Eleonora, șef Serviciu resurse umane 

 11. Cu privire la constituirea Comisiei de concurs pentru ocuparea 
funcţiilor publice vacante. 
 Informație: Dna Balan Eleonora, șef Serviciu resurse umane 

 12. Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale 
Consiliului raional. 

Informație: Dna Hîțu Antonina, șef Serviciu juridic  

 
Vă invităm la ședință. 
Cu respect, 

       Aliona PLUGARU, 
               Secretar-interimar al Consiliului raional 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

GRAFICUL ȘEDINȚELOR COMISIILOR CONSULTATIVE DE 
SPECIALITATE 

 
Comisia 1: : Economie, finanțe, buget, atragerea investițiilor și dezvoltare regională 
 08 decembrie 2023, ora 9:00, sala mică de ședințe 

1. Braga Mihail  
2. Dimitrov Alexandra  
3. Bivol Feodosia  
4. Mofluz Ana  
5. Sainsus Valeriu  
6. Gandrabur Victor  
7. Sula Ion  
8. Vovc Liviu 
9. Iachim Natalia 

Comisia 2: Protecție socială, sănătate și sport 
08 decembrie 2023,  ora 9:00, biroul vicepreședintelui Beregoi Petru 

1. Curnic Constantin  
2. Borta Alexandra  
3. Liviu Vovc  
4. Covali Andrei  
5. Saca Ruslan  

Comisia 3: Învățământ, cultură, tineret, culte și turism 
08 decembrie 2023,  ora 9:00, biroul vicepreședintelui Secrieru Eugen 

1. Șubă Zinaida  
2. Eremia Natalia  
3. Cigoreanu Petru  
4. Beregoi Petru  
5. Chilaru Radu  
6. Carmanu Lilian  
7. Pascal Veronica 

Comisia 4: Agricultură, industrie, ecologie, patrimoniu, amenajarea teritoriului, 
infrastructură și cadastru 

08 decembrie 2023,  ora 9:00, biroul  vicepreședintelui  
1. Codreanu Sergiu  
2. David Adrian  
3. Castraveț Aliona  
4. Șandrovschi Andrei  
5. Castraveț Ilie  
6. Jumir Ion  
7. Ormos Vadim  

Comisia 5: Drept, disciplină și administrație publică 
08 decembrie 2023,  ora 9:00, sala mare de ședință 

1. Tonu Mihail  
2. Armașu Sergiu  
3. Butuc Guranda Victoria  
4. Iachim Natalia  
5. Marian-Bogos Victoria  
6. Gaștea Ruslan  
7. Dimitriu Anatolie  

  

 



 4 

 
. PROIECTELE DECIZIILOR 
 

Decizia nr. 8/1 
   

Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2023 cu Legea bugetului de stat.  
  
În conformitate cu prevederile art. 43 alin. (1) lit.b) al Legii privind administraţia publică 

locală nr. 436/2006, Legea bugetului de stat  pe anul 2023 nr. 359/2022, Legea nr.295/2023 

privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022, art.55 alin.(5) al Legii 
finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, art.24 al Legii privind finanțele 
publice locale nr.397/2003, Hotărârii Guvernului nr. 936/2023 ”privind redistribuirea și 
repartizarea alocațiilor aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022”, 

Circulara Ministerului Finanțelor referitor la modificarea sumelor de transfer de la  bugetul de 
stat la bugetele locale nr.06/2-07-89 din 26 octombrie 2023, Precizarea sumelor transferurilor de 
la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2023 (anexa nr. 7 al legii nr.295/2023, anexa nr.  

2 al HG 936/2023), Echilibrarea bugetelor locale prin asigurarea volumului transferurilor cu 
destinaţie specială la suma aprobată iniţial, Consiliul raional DECIDE: 
 1. Bugetul raional pentru anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional nr.5/13 din 
24 noiembrie 2022 se corelează cu Legea bugetului de stat, Hotărârea Guvernului prin 
corelarea veniturilor și cheltuielilor,  conform anexelor nr.1-4, după cum  urmează: 

 la capitolul „Venituri” -  cu  suma de 11.836,6 mii lei 
 la capitolul „Cheltuieli”- cu suma de 11.836,6  mii lei. 

 2. Doamna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe, se desemnează responsabilă  de executarea 
prezentei decizii. 

 3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura doamna Natalia Eremia, 
președintele raionului.  
 4.  Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 

  

 

Anexa nr.1 

  
LBS  295/2023 

 Sinteza transferurilor bugetului raional Ialoveni corelat  anul  2023 
 

Denumirea 
Cod 

eco(k6) 
Suma, mii 

lei 

Transferuri de la bugetul de stat, total 
  

10.260,6 
 

Transferuri cu destinatie specială pentru învăţămîntul primar, secundar, 
general, special şi extraşcolar  
 

191111 10.003,4  

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea şi asistenţa sociala 
 

191112 245,00 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru şcoli sportive 
 

191113 122,00 

Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de 
stat şi bugetele locale de nivelul II 
 

191139 104,00 



 5 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între instituţiile 
bugetului de stat şi instituţiile bugetelor locale de nivelul II         
UNICEF (P3 70378) P1P2 (9001) (9006) (9010) 

191310 -213,8 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între instituţiile 
bugetului de stat şi instituţiile bugetelor locale de nivelul II 
          

191310 -1.177,9 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea şi asistenţa socială 
 

191112 +1.177,9 

   

 

 

  

 

 

Anexa nr.2   

LBS 295 

   

 

 

 

 

 

   Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe 
programe ale Consiliului raional Ialoveni pentru anul 2023 

 
 

Nr Denumirea Cod F1 
Cod 

Pr/subpr. 
Suma, mii lei 

  Cheltuieli curente, în total   (2+3)-3192 10.260,6 

I Școala de sport 08 F1  

 
Cheltuieli, total    122,0 

 
Sport P2 8602 

122,0 

II Invatamînt 09 F1   

  Cheltuieli, total      10.003,4 

 

Politicii si management in domeniul educatiei  P2 8801 61,0 

 

Educatie timpurie P2 8802 26,0 

 

Invatamint primar P2 8803 379,60 

 

Invatamint gimnazial P2 8804 3123.8 

 

Invatamint special (UEI) P2 8805 77,8 

 

Invatamint liceal P2 8806 6266.2 

 

Servicii de asistență psihoped P2 8813 31,0 

 

Învățămînt extrașcolar P2 8814 38,0 

III 
Servicii suport 
 

P2 0302 
104,0 

IV Protectie sociala 10 F1  

 Cheltuieli, total    245,0 

 Protecția familiei și copilului, inclusiv P2 9006 245,0 

 
Susținerea copiilor rămași fără îngrijirea părintească 
P3(00275) 

P2 
 

9006 
76,0 

 
Acordarea prestațiilor sociale pentru copii plasați în 
serviciile sociale P3(00479) 

P2 
 

9006 
169,0 



 6 

     

 

Proiectul „Acordarea asistentei tehnice pentru 
consolidarea sistemului de protectie a copilului, inclusiv 
serviciilor sociale”   UNICEF  P3 (70378) 

 
P3 

 

9001 
9006 
9010 

 
-213,8 

  

 

Anexa nr.3                       

HG 936/2023 

   

 Sinteza transferurilor bugetului raional Ialoveni corelat  anul  2023 
 

Denumirea 
Cod 

eco(k6) 
Suma, 
mii lei 

Transferuri de la bugetul de stat, total 

 
1.576,0 

 
Transferuri cu destinatie specială pentru învăţămîntul primar, secundar, 
general, special şi extraşcolar  
 

191111 1.477,9 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru şcoli sportive 
 

191113 98,1 

  

 

Anexa nr.4                       

HG 936/2023 

   

 

 

   Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi 
pe programe ale Consiliului raional Ialoveni pentru anul 2023 

 
 

Nr Denumirea Cod F1 
Cod 

Pr/subpr. 
Suma, mii 

lei 

  Cheltuieli curente, în total   (2+3)-3192 1576,0 

I Școala de sport 08 
F1 

 

 
Cheltuieli, total    98,1 

 
Sport P2 8602 

98,1 

II Invatamînt 09 F1   

  Cheltuieli, total      1477,9 

 

Invatamint primar P2 8803 45,4 

 

Invatamint gimnazial P2 8804 1059,5 

 

Invatamint liceal P2 8806 373,0 

 
 
 
 



 7 

                                                            REPUBLICA   MOLDOVA 

                                                    CONSILIUL RAIONAL IALOVENI 

    

                                        
 

Notă de fundamentare 
cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2023  

cu Legea bugetului de stat și Hotărîrea Guvernului nr.936/2023 
 

Direcția Finanțe a Consiliului raional Ialoveni, având ca bază: 
- Prevederile art. 43 alin. (1) lit.b) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006; 
- Prevederile Legii bugetului de stat  pe anul 2023 nr. 359/2022; 
- Prevederile Legii nr.295/2023 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 

2023 nr.359/2022;  

- Prevederile art.55 alin.(5) al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 
nr.181/2014; 

- Prevederile art.24 al Legii privind finanțele publice locale nr.397/2003; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 936/2023 ”privind redistribuirea și repartizarea 

alocațiilor aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022”; 

- Circulara Ministerului Finanțelor referitor la modificarea sumelor de transfer de la  
bugetul de stat la bugetele locale nr.06/2-07-89 din 26 octombrie 2023; 

- Precizarea sumelor transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2023 
(anexa nr. 7 al legii nr.295/2023, anexa nr.2 al HG 936/2023); 

- Echilibrarea bugetelor locale prin asigurarea volumului transferurilor cu destinaţie 
specială la suma aprobată iniţial,  

Informează că, au fost precizate transferurile de la Bugetul de Stat la Bugetul 
Local pentru anul 2023. Majorările în cauză au la bază necesitatea alocării suplimentare 
de mijloace financiare pentru APL de nivelul II, care includ: acoperirea costurilor 
serviciilor termoenergetice, acoperirea cheltuielilor stringente  pentru buna funcționare a 
instituțiilor de învățământ general  din subordine, acoperirea plății unice cu caracter 
excepțional, acordată angajaților din instituțiile de învățământ general. 

Plata unică cu caracter excepțional se acordă în mărime de 5000 lei personalului 
de conducere, personalului didactic, personalului didactic auxiliar și în mărime de 3000 
lei  pentru personalul nedidactic, personalul de specialitate, personal de deservire tehnică, 
auxiliar și muncitoresc, în sumă totală de 6 389,0 mii lei pentru 1188 persoane fizice cu 
drep de a beneficia de plată.  

Pentru insuficiența resusrelor energetice (energie electrică, gaze, comubustibil) s-
au alocat 3 614,14 mii lei. 

În legătură cu insuficiența de resurse financiare în Fondul de susținere al 
populației, pentru plata salariilor asistenților personali, s-au alocat din resursele generale 
ale BS, TDS pentru nivelul II. 

Concomitent, cheltuielile APL preconizate a fi acoperite,  din resursele Fondului 
de susținere a populației pentru pachetul minim de servicii sociale s-au redus conform 
anexei nr.2. 

Pentru protecția familiei și copilului s-au alocat 245,0 mii lei, inclusiv pentru 
susținerea copiilor rămași fără îngrijire părintească (tutelă-curatelă)-76,0 mii lei,   și 
pentru prestațiile sociale copii plasați în serviciile sociale (cheltuieli de buzunar, clasele 
V-XII), Case de tip Familie, APP, Case Comunitare -169, 0 mii lei. 

Ca urmare a analizei efectuate de către Ministreul Muncii și Protecției Sociale, în 
baza rapoarteler financiare prezentate de APL, privind nivelul de implementare al 
Memorandumului ”pentru Consolidarea sistemului de protecție socială cu suportul 

 

  

 

 



 8 

UNICEF”, sursele financiare care nu vor fi utilizate până la finele anului, se retrag cu 
suma de 213,8,0 mii lei. 

Conform anexei nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.936/2023 s-au majorat volumele 
alocatiilor repartizate bugetului local de nivelul II în sumă de 1576,0 mii lei, pentru 
asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar.  

Respectiv Bugetul raional pentru anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului 
raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022 se corelează cu Legea bugetului de stat și 
Hotărîrea Guvernului  nr.936/2003, prin majorarea de venituri și cheltuieli, cu suma de 
11.836,6 mii lei  conform anexelor nr.1-4 la decizie. 

 
 
 

                Şefa Direcţia finanţe                                  Lidia CALMÎC 

 
Executor: L. Calmîc 

_________________________________________________ 
 
Decizia nr. 8/2 

  
 Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2023 
 aprobat prin Decizia Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022 
 
 În conformitate cu prevederile art. 27, art. 28 al Legii privind finanţele publice locale nr. 
397/ 2003, art.43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale nr. 
181/2014, art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006,  Ordinul 
Ministerului Muncii și Protecției  Sociale nr.56 din 05.04.2023, Anexa nr.5 și Anexa 6 al 
Dispoziției CSE  nr.95/2023, Demersurile instituțiilor bugetare  din raionul Ialoveni,  Consiliul 
raional DECIDE: 
 

 1. Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului 
raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se majorează cu suma de ____2270,2  mii lei, după cum 
urmează: 

 
a) -17,0 mii lei Bugetul Gimnaziului „Alexandrina Rusu” satul Dănceni (Org2-

14635) din contractul de arendă de scurtă durată nr.26l-23-2002 cu Corpul Păcii Moldova, 
cod ECO de Venituri:142320„Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, 

cod ECO de Cheltuieli: K2(31)„Procurări”-13,0mii lei  și  K2(33) „Procurari”-4,0 mii 

lei P1P2(8804) P3(00201).   

b) -17,0 mii lei Bugetul Liceului teoretic„Dimitrie Cantemir” (Org2-14619) din 
contractul de arendă de scurtă durată nr.26l-23-2004 cu Corpul Păcii Moldova,  cod ECO 

de Venituri:142320„Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO 

de Cheltuieli:K2(31)„Procurari”-10,3 mii lei  și  K2(33)„Procurari”-6,7 mii lei 

P1P2(8806) P3(00203).   

c) -17,0 mii lei Bugetul Liceului teoretic Ruseștii Noi (Org2-14615) din contractul 
de arendă de scurtă durată nr.26l-23-2003 cu Corpul Păcii Moldova,  cod ECO de 

Venituri:142320„Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de 

Cheltuieli:K2(31)„Procurari”-17,0 mii lei P1P2(8806) P3(00203).   

d) -2219,2 mii lei Bugetul DGASPF (Org1i-2018), cod ECO de 
Venituri:191112„Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru  asigurarea și asistența socială” conform Anexei nr 5 al 
Dispoziției CSE  nr.95/2023 pentru finanțarea unor măsuri de asistență social, conform, 



 9 

Memorandumului  de Înțelegere între  Ministerul Muncii și Protecției  Sociale  și 
Fondului Națiunilor Unite pentru Copii în Republica Moldova-1851,6 mii lei și   Anexei 

nr. 6 pentru acordarea plăților unice cu caracter excepțional unor categorii de angajați 
din domeniul asistenței sociale-367,6 mii lei. 

2. Doamna Lidia Calmîc, şefa Direcţiei finanţe, se desemnează responsabilă  de executarea 
prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura preşedintele raionului,  
doamna Natalia Eremia, președintele raionului.  

4.  Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale 
 

 
Executor: L. Calmîc 

 
Decizia nr. 8/3 

 
Cu privire la execuția bugetului raional pentru primele 9 luni ale anului 2023 
  
În conformitate cu prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, art.29 (alin.4) al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/2003, Legea finanţelor 
publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale nr. 181/2014, Raportul prezentat de Direcția finanțe 
privind  totalurile execuției bugetului raional pentru 9 luni anul 2023, Informația ce se conține în 
anexele 1-4, părți componente ale deciziei, Avizul pozitiv al Comisiei de specialitate ( 
Economie, finanțe, buget, atragerea investițiilor și dezvoltare regională), Consiliul raional 
DECIDE: 
 1. Se ia act de informația privind executarea bugetului raional pentru 9 (nouă) luni ale 
anului 2023 (anexele 1-4). 
 2. Se stabilește că: 
 - șefii direcțiilor, secțiilor, serviciilor din subordinea Consililui rational să asigure 
conlucrarea cu executorii de buget în vederea achitării datoriilor creditoare din alocațiile anului 
2023, pînă la sfărșitul  anului bugetar. 
 - serviciile raionale, părți structurale ale Consiliului raional în colaborare cu organele 
fiscale, să contribuie la organizareea colectării impozitelor și taxelor locale conform planurilor și 
să realizeze o conlucrare mai eficientă cu agenții economici din localitățile raionului, care au 
restanțe la plăți de impozite și taxe în buget. 
 3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama președintelui raionului. 
 4. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale. 



 10 

 

Devieri (+,-) 
perioada de 

gestiune,       
mii le i          
(7=6-5)

Executat 
fata de plan 
perioada de 
gestiune, %    

(8=6/5*100%)
1 2 3 4 5 6 7 8

I. VENITURI, total 11 435,6 17 554,2 10 473,2 10 920,7 -310,6 3,8

1. Venituri proprii: 210,0 210,0 157,5 164,0 6,5 104%

Taxa  pentru  apă 114611 170,0 170,0 127,5 65,85 -61,7 52%

Taxa pentru folosirea subsolului 114614 30,0 30,0 22,5 72,0 49,5 320%

Amenzi şi sancţiuni contrav. încasată în BL de nivelul II 143120 10,0 10,0 7,5 0,5 -7,0 7%

Defalcari de la profitul net al IS (municipale) in BL de nivelul II 141232 0,0 3,2 3,2 100%

Plata pentru certificatele de urbanism si autorizarile de construire 
sau desfiintare in bugetul local de nivelul 2 

142214 0,0 0,9 0,9 100%

Venituri  neidentificate ale bugetelor locale de niv.II 145241 0,0 21,6 21,6

2. Defalcări de la impozite şi taxe de stat 9 350,0 11 550,0 8 662,5 8 528,7 -133,8 98%

IVPF  reţinut din salariu şi din alte surse de venit decît salariu 9 350,0 11 550,0 8 662,5 8 528,7 -133,8 98%

3. Mijloace speciale 1 775,6 2 054,2 1 540,7 1 027,2 -513,5 67%

Mijloace speciale ale instituţiilor publice 142310      
142320

1 775,6 2 054,2 1 540,7 1 027,2 -513,5 67%

4.Donatii 0,0 3 590,0 2 692,5 1 076,3 -1 616,2 40%

Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe 
pentru institutiile bugetare    

144224 0,0 3 000,0 2 250,0 641,2 -1 608,8 28%

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe pentru 
institutiile bugetare    

144124 0,0 420,0 315,0 394,7 79,7 125%

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
institutiile bugetare

144114 0,0 170,0 127,5 40,4 -87,1 32%

5. Fonduri speciale 100,0 150,0 112,5 124,5 12,9 111%

Taxa de la cumpararea valutei straine de catre persoanele fizice in 
casele de schimb valutar              

142245 100,0 150,0 112,5 124,5 12,0 111%

mii lei

Devieri (+,-) 
perioada de 

gestiune       
mii le i          
(7=6-5)

Executat 
fata de plan 
perioada de 
gestiune, %    

(8=6/5*100%)
1 2 3 4 5 6 7 8

Transferuri total 327 842,3 328 249,3 246 112,0 230 284,4 -15 827,6 93,6%

Transferuri de la bugetul de stat, total 327 842,3 328 149,3 246 112,0 230 184,4 -15 927,6 93,5%

TDS pentru învăţămîntul primar, secundar, general şi extraşcolar 191111 246 419,7 246 438,7 184 829,0 169 033,7 -15 795,3 91,5%

TDS pentru asistenţa socială 191112 8 510,6 11 154,6 8 366,0 7 866,0 -500,0 94,0%

TDS  pentru finanţarea şcolilor sportive 191113 3 341,8 3 341,8 2 506,4 2 528,8 22,4 100,9%

TDS între BS și BL de nivelul 2 pentru infrstructura drumurilor 191116 12 771,4 12 771,4 9 578,6 7 899,2 -1 679,3 82,5%

TDG între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul 2 191131 47 437,8 47 437,8 35 578,4 37 950,2 2 371,9 106,7%

Transferuri  de la FR de susţinere financiara a populaţiei 191310 9 361,0 7 005,0 5 253,8 4 906,5 -347,3 93,4%

Transferuri primite intre bugetele locale in cadrul unei UAT 0,0 100,0 0,0 100,0 100,0 100%

Transferuri primite intre bugetele locale in cadrul unei UAT 193120 100,0 100,0 100,0 100%

          Şefa Direcţie Finanţe Ialoveni

Executat față de precizat 
30.09.2023

Lidia CALMIC

111110   
111120 
111125 

Denumirea
Cod ECO   

(K6)
Planul 

aprobat
Planul 

precizat

Planul 
precizat pe 
perioada de 

gestiune       
(plan 

precizat /12 

luni*9 luni)

Executat la 
30.09.2023

Anexa 2

la Decizia Consiliului Raional

nr.      din   

Informaţie cu privire 
 la executarea transferurilor între bugetul de stat și bugetul local de nivelul II

la situaţia din 30.09.2023

Executat față de precizat 
30.09.2023

Denumirea
Cod ECO   

(K6)
Planul 

aprobat
Planul 

precizat

Planul 
precizat pe 
perioada de 

gestiune       
(plan 

precizat /12 

luni*9 luni)

Executat la 
30.09.2023

la situaţia din 30.09.2023

Anexa 1 

la Decizia Consiliului Raional

nr.      din   

Informaţie cu privire 

la executarea veniturilor proprii bugetului raional  Ialoveni 



 11 

 
 
 

mii lei 

Devieri (+,-) 
perioada de 

gestiune       
mii lei           
(6=5-4)

Executat fata 
de plan 

perioada de 
gestiune, %     
(7=5/4*100%)

1 2 3 4 5 6 7

Total cheltuieli 337 434,1    356 887,3    267 665,5     243 508,4      24 157,1       91%

Inclusiv pe: -                
Cheltuieli 312 582,4    314 112,9    235 584,7     219 518,7      16 066,0       93%

21-0000  Cheltuieli de personal 247 971,9   251 692,1    188 769,1    177 528,4     11 240,7       94%

22-0000  Bunuri şi servicii 48 132,3     35 858,4      26 893,8      22 296,9       4 596,9         83%

25-0000  Subsidii 410,0          2 173,8        1 630,4        1 363,8         266,6            84%

27-0000  Prestaţii sociale 14 780,2     17 827,4      13 370,5      14 118,7       748,2-            106%

28-0000  Alte cheltuieli 1 288,0       2 247,3        1 685,5        1 594,9         90,6              95%

29-0000 Transferuri intre bugete 4 314,0        3 235,5        2 616,0         619,5            81%

Active nefinanciare 24 851,7      42 774,4      32 080,8       23 989,7        8 091,1         75%

31-0000  Mijloace fixe 6 942,5       25 201,4      18 901,0      14 194,8       4 706,2         75%

33-0000  Stocuri de materiale circulante 17 909,2     17 573,0      13 179,8      9 794,9         3 384,9         74%

56- 0000 Rambursarea creditului 1 843,8-        1 478,7-        1 278,4-          

Devieri (+,-) 
perioada de 

gestiune       
mii lei,           
(6=5-4)

Executat fata 
de plan 

perioada de 
gestiune, %     
(7=5/4*100%)

1 2 3 4 5 6 7

Total cheltuieli 337 434,1    356 887,3    267 665,5     243 508,5      24 156,9-       91%
Inclusiv pe:

gr. 01 Serviciile  de stat cu detsinaţie generală 13 671,9     12 767,2      9 575,4        8 130,8         1 444,6-         85%
gr. 02 Apărarea naţională 184,0          184,0           138,0           130,1            7,9-                94%
gr. 03 Ordine publica si securitate nationala 350,0           262,5           350,0            87,5              133%
gr. 04 Servicii în domeniul economiei 14 878,0     15 398,2      11 548,7      9 752,4         1 796,2-         84%
gr. 06 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 300,0          2 375,0        1 781,3        1 274,0         507,3-            72%
gr. 07 Ocrotirea sănătăţii 50,0            1 604,8        1 203,6        944,9            258,7-            79%
gr. 08 Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă 13 372,2     22 845,2      17 133,9      13 123,1       4 010,8-         77%
gr. 09 Învăţămînt 250 964,1   254 053,7    190 540,3    174 167,0     16 373,2-       91%
gr. 10 Protecţia socială 44 013,9     47 309,3      35 481,9      35 636,2       154,2            100%
Rambursarea creditului 1 843,8       1 478,7        1 478,7        1 278,4         x 100%

Şefa Direcţie finanţe Ialoveni            Lidia CALMÎC 

raional sub aspect funcţional
la situaţia din 30.09.2023

Tipul

30.09.2023

Planul anual 
aprobat

Planul anual 
precizat

Planul 
precizat pe 
perioada de 

gestiune 
(plan 

precizat/12 

Executat 
30.09.2023

Executat față de precizat 

Anexa 4

la Decizia Consiliului Raional

nr       din ___________ 2023

Informaţie
cu privire la executarea cheltuielilor bugetului 

30.09.2023
Executat față de precizat 

30.09.2023

Planul anual 
aprobat

Planul anual 
precizat

Planul 
precizat pe 
perioada de 

gestiune (plan 

precizat/12 

luni*9)

Anexa nr.3

la Decizia Comsiliului Raional

nr __ din _________ 2023

Informaţie

Executat 
30.09.2023

 raional sub aspect economic
la situaţia din 30.09.2023

K2

cu privire la executarea cheltuielilor bugetului



 12 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
cu privire la execuția bugetului raional pentru primele 9 luni ale anului 2023 

 
1. Cauzele care au condiționat elaborarea proiectului, inițiatorii şi autorii proiectului 

  Direcţia Finanţe în colaborare cu Consiliul Raional Ialoveni a elaborat proiectul de decizie „ 
Cu privire la execuția bugetului raional pentru primele 9 luni ale anului 2023”. 

  Scopul proiectului este analiza executării bugetului  raional pentru 9 luni a anului 2023, care 
se efectuează prin Sistemul Trezorerial al Ministerului Finanțelor conform metodei de casă. 
    Finanțarea cheltuielilor s-a efectuat pe măsura încasării mijloacelor bănești la conturile 
bugetului, cu respectarea următoarelor priorități:  

a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei unităților administrativ-teritoriale;  
b) cheltuielile de personal, de achitare a indemnizațiilor, a compensațiilor, a alocațiilor și 

a ajutoarelor sociale;  
c)  cheltuielile pentru resursele termoenergetice; 
d)  cheltuielile din fondul de rezervă al autorității administrației publice locale.  

    La efectuarea altor cheltuieli decît cele stipulate, prioritățile de cheltuieli s-au stabilit de către 
conducătorul autorității/instituției bugetare. 
    Evidența încasărilor și a plăților bugetare prin Sistemul Trezorerial s-a asigurat prin Conturi 
Trezoreriale bazate pe Clasificația Bugetară și pe Planul de Conturi Contabile. 
 
2. Modul de reglementare a problemelor abordate în proiect de cadru normativ în vigoare 

   Proiectul de decizie a fost elaborat în conformitate cu art.43 al Legii privind administraţia 
publică locală nr.436/2006, art.24-25 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-
fiscale nr.181/2014,  art.29-31 al Legii privind finanţele publice locale nr.397/2003. 

  Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative şi legislative actuale şi este 
elaborat în vederea implementării Legii privind transparenţa în procesul decizional nr. 239/2008 
şi Legii cu privire la actele normative nr.100/2017. 

 Metodologia de executare a bugetelor locale se elaborează și se aprobă de către Ministerul 
Finanțelor în conformitate cu actele normative în vigoare. 

 
3. Scopul şi obiectivele proiectului  

Prezentul proiect permite analiza executarii bugetului raional pentru 9 luni a anului 2023, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
     Rapoartele privind executarea bugetelor se prezintă în format comparabil cu formatul 
bugetelor aprobate şi cuprind: 

a) caracteristicile cadrului macroeconomic în anul respectiv, dinamica şi tendinţele 
indicatorilor în comparaţie cu anii precedenţi; 

b) evaluarea implementării măsurilor de politici bugetar-fiscale în raport cu asumările 
prevăzute în buget; 

c) nivelul de executare a veniturilor, a cheltuielilor şi a surselor de finanţare în raport cu 
indicatorii planificaţi, cu executarea din anul precedent şi cu explicarea cauzelor devierilor; 

d) explicaţii la modificările bugetare efectuate pe parcursul anului; 
e) nivelul datoriei unităţilor administrativ-teritoriale în raport cu limitele stabilite; 
f) nivelul de realizare a performanţei în cadrul programelor; 
g) alte informaţii relevante. 
Proiectul de decizie cu privire la executarea bugetului raional pentru 9 luni a anului 2023 

cuprinde 4 anexe, din care: 
- Anexa nr.1 „Informația cu privire la executarea veniturilor propria bugetului raional”; 
- Anexa nr.2 „Informația cu privire la executarea transferurilor între bugetul de stat și 

bugetul local de nivelul II”; 
- Anexa nr.3 „Informația cu privire la executarea cheltuielilor bugetului raional sub aspect 

economic”; 
- Anexa nr.4 „Informația cu privire la executarea cheltuielilor bugetului raional sub aspect 



 13 

funcțional”. 
Tabelul executării bugetului rational pentru 9 luni 2023 

 

Informație privind 
executarea 

Plan 
Aprobat 
(mii lei) 

Plan 
Precizat 
(mii lei) 

Executat 
 

(mii lei) 

Executat față 
de precizat (%) 

Venituri, 
inclusiv transferuri 

339.277,9 
(-1.843,8) 

345.803,5 
(-1.478,7) 

241.204,4 
(-1.278,4) 

 
69,8% 

 
Cheltuieli  337.582,4 356.887,3 

 
243.508,5 

 

 
68,2% 

 

4. Estimarea riscurilor legate de implementarea acestui proiect 
    Riscuri estimate nu sunt. 
    Cheltuielile bugetului raional și proiectele externe au fost executate la nivel.  
6. Modul de incorporare a proiectului în sistemul actelor normative în vigoare, actele 
normative  care trebuie elaborate sau modificate după adoptarea proiectului 

 Proiectul de decizie  „Cu privire la executarea bugetului raional pentru 9 luni a anului 2023” 
corespunde normelor legale. 

 Raportul privind executarea bugetului raional se audiază la ședința autorității reprezentative și 
deliberative. 

 Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare și se 
propune Consiliului raional Ialoveni pentru examinare și aprobare în ședință. 

 Вugetul aprobat şi raportul privind executarea lor se fac publice, conform art.12 al Legii 
nr.181/2014 „Finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale”. 
  
          Şefa  Direcţiei Finanţe Ialoveni                           Lidia  CALMÎC 

 

Decizia nr. 8/4 
 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
  

 În conformitate prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-
XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanţele publice locale nr. 397-XV din 16 octombrie 
2003, Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181  din 25 iulie 2014, 
Legea privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar nr. 270/2018, Hotărîrea 
Guvernului privind redistrubuirea și repartizarea unor alocatii aprobate în Legea bugetului de 
Stat pentru anul 2023 nr. 359/2022, Regulamentul privind utilizarea mijloacelor Fondului de 
rezervă a bugetului raional, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ialoveni nr. 04-13 din 27 
noiembrie 2008, Consiliul raional DECIDE: 
 1. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă al Consiliului 
raional, în sumă de 30,0 mii lei, din care: 

1.1 Aparatului Președintelui  raionului în sumă de   30,0  mii lei, după cum urmează: 
- 30,0 mii lei, cu titlu de contribuție, IMSP Spitalul raional Ialoveni pentru 

executarea lucrărilor de renovare cu beton asfaltic a trotuarului din preajma instituției. 
 2. Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Soldul Disponibil al Bugetului 
raional, în sumă 4,3 mii lei, dintre care: 

1.1.Aparatului Președintelui raionului suma de  4,3 mii lei, după cum urmează: 
- 4,3 mii lei, IMSP Spitalul raional Ialoveni pentru executarea lucrărilor de 

renovare cu beton asfaltic a trotuarului din preajma instituției. 
 3. Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Componenta Bugetului raional 
(NV),   în sumă  16,0 mii lei,  după cum urmează: 



 14 

- 16,0 mii lei, Liceului teoretic Puhoi pentru  achitarea serviciilor transport/cadre didactice. 
 

 4. Instituţiile publice nominalizate, în calitate de beneficiari  ai mijloacelor financiare 
alocate, vor perfecta, în modul stabilit, documentele necesare pentru efectuarea plăţilor 
respective. 
 5.. Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lidia Calmîc, şef 
Direcţia finanţe, doamna Angela Trofim, contabil șef Aparatul președintelui raionului. 
 6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl  va asigura doamnna Natalia Eremia, 
preşedintele raionului. 

Executor: L. Calmîc 

Decizia nr. 8/5 
 
Cu privire la aprobarea bugetului raional Ialoveni pe anul 2024 în prima 
lectură 

 
În conformitate cu prevederile art. 43 alin. (1) lit.b) al Legii privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006,  art. 24-25, 
art.47, art.55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetar-fiscale nr. 181 
din 25 iulie 2014,  art. 20 și 21 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397-XV 
din 16 octombrie 2003, art. 47-48 al Legii cu privire la datoria sectorului public, 
garanţiile de stat şi recreditarea de stat nr. 419-XVI din 22.12.2006, 
Particularitățile privind elaborarea de către autorităţile administraţiei publice 
locale a proiectelor bugetelor locale pentru anul 2024 şi a estimărilor pe anii 2025-
2026, Avizul favorabil al Comisiei consultative-de specialitate (Economie, finanțe, 
buget, atragerea investițiilor și dezvoltare regională), Consiliul raional DECIDE: 

  1. Se  aprobă  în  prima  lectură  Bugetul  raional  Ialoveni  pentru   anul  
2024  

la  Venituri  în sumă de 305 277,7 mii  lei  și  la Cheltuieli în sumă de 303 944,5 
mii  lei, cu sold bugetar  în sumă de 1 333,2 mii lei, destinat ”Rambursarea 

împrumutului recreditat între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul2” Proiectul de 

Construcție a Locuințelor pentru Păturile Socialmente Vulnerabile. 
  2.   Decizia  se prezintă pentru aprobare în lectura a două.  

3.   Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor 
locale. 

 
Decizia nr. 8/6 

 Cu privire la inițierea procedurii de dizolvare a Direcției Generale 

 Asistență Socială și Protecție a Familiei Ialoveni  
 În conformitate cu prevederile Strategiei de reformă a administrației publice din 
Republica Moldova pentru anii 2023-2030 (aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.126/2023) și a 
Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023 (aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 
90/2023), Legea nr. 256/2023 pentru modificarea unor acte normative reforma sistemului de 
asistență socială ,,Restart”, art. 11, 16, 24, 30, 31, 118, 137 Codului administrativ al Republicii 
Moldova nr. 116/2018, art. 43 al Legii  cu privire la administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 204 -244 ale Codului civil nr. 1107/2002, art. 63 alin. (1) lit. (a), alin. (2), alin. (3) alin. 4¹ ale 
Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, art. 88, 183, 184, 
186 ale Codului muncii, avînd drept temei Scrisoarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale al 
Republicii Moldova, nr. 12/4429 din 02 noiembrie 2023 (nr. de intare 1092/02 din 03.11.2023), 
Consiliul raional Ialoveni DECIDE: 

 1. Se aprobă dizolvarea cu desfășurarea procedurii de lichidare a Direcției Generale 
Asistență Socială și Protecție a Familiei, de la data de 01 ianuarie 2024.  



 15 

 2. Se desemnează în calitate de lichidator al Direcției Generale Asistență Socială și 
Protecție a Familiei, doamna Plugaru Aliona, Secretar-interimar al Consiliului raional 
Ialoveni.  
 3. Se obligă șefa Direcției Generale Asistență Socială și Protecție a Familiei din cadrul 
Consiliului Raional Ialoveni, doamna Tonu Margarita, să întreprindă toate acțiunile ce se 
impun legate de disponibilizarea angajaților în legătură cu dizolvarea acesteia, conform 
prevederilor legislației în vigoare, identificarea documentației aferente activității DGASPF 
care urmează a fi transmisă ATAS/STAS, precum și inventarierea patrimoniului Direcției 
Generale Asistență Socială și Protecție a Familiei și întocmirea bilanțului de lichidare.  
 4. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina președintelui 
raionului Ialoveni.  
 5. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la 
data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la judecătoria 
Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen de 30 de zile de 
la comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

 
Executor: A.Hîțu 

__________________________________________________________ 
 
Decizia nr. 8/7 

 
Cu privire la preavizarea doamnei Tonu Margarita în legătură cu eliberarea din 
funcția publică 
 

  În conformitate cu prevederile Strategiei de reformă a administrației publice din 
Republica Moldova pentru anii 2023-2030 (aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.126/2023) și a 
Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023 (aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 
90/2023), art. XIX alin (6) și (7) ale Legii nr. 256/2023 pentru modificarea unor acte normative 
reforma sistemului de asistență socială ,,Restart”, Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018, art. 63 alin. (1) lit. (a), alin. (2), alin. (3) alin. 4¹ ale Legii nr. 158/2008 cu privire la 
funcția publică și statutul funcționarului public, art. 43 al Legii  cu privire la administraţia 
publică locală nr. 436/2006, avînd drept temei Scrisoarea Ministerului Muncii și Protecției 
Sociale al Republicii Moldova, nr. 12/4429 din 02 noiembrie 2023 (nr. de intare 1092/02 din 
03.11.2023), în legătură cu dizolvarea/lichidarea Direcției Asistenței Sociale și Protecția 
Familiei, Consiliul raional DECIDE: 
   1. Se preavizează contra semnătură doamna Tonu Margarita, șef, Direcție Generală Asistență 
Socială și Protecția Familiei, privind eliberarea din funcția publică la data de 08 ianuarie 2024, 
ca urmare a dizolvării/lichidării direcției și creării unei persoane juridice noi. 
   2. Se stabilește că în perioada de preaviz - 30 zile calendaristice, începînd cu data 08.12.2023, 
doamna Tonu Margarita, șef Direcție Generală Asistență Socială și Protecția Familiei va 
beneficia de reducerea programului de muncă cu 2 (două) ore zilnic fără reducerea salariului 
cuvenit. 
   3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, Serviciului Resurse Umane. 
   4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintele raionului. 
   5. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la data 
comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la judecătoria Hîncești, sediul 
Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen de 30 de zile de la comunicare, 
potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 
 
  Executor: Eleonora Balan 

Decizia nr. 8/8 
  

 Cu privire la încetarea exercitării interimatului funcției  



 16 

de director al Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni 

În conformitate cu prevederile art. 10, 120, 139, 165 ale Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr.116/2018, art. 43 al  Legii nr. 436/2006 cu privire la  administrația 
publică locală, art. 81 alin. (3), art. 82 lit. (k) ale Codului Muncii al Republicii Moldova nr. 
154/2003, Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcției de director și director adjunct în instituțiile de învățămînt general aprobat prin ordinul 
Ministerului Educației nr. 163 din 23.03.2015, în temeiul Deciziei Consiliului raional Ialoveni 
nr. 4/8 din 10.08.2023 cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 
determinată cu domnul Stegarescu Gheorghe, avînd procesul-verbal nr. 3 din 02.10.2023 al 
Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției vacante de director al Școlii Sportive pentru Copii 
și Tineret Ialoveni, Consiliul raional DECIDE: 

1. Încetează (interimatul) contractul individual de muncă pe perioadă determinată cu 
domnul Gheorghe Stegărescu, din funcția de director al Școlii Sportive pentru Copii și Tineret 
Ialoveni la data de 08.12.2023. 
        2. Domnul Gheorghe Stegărescu este obligat să predea domnului Oloieru Valeriu prin act 
de predare-primire semnat de ambele părți, toată gestiunea actelor întocmite, documentele, 
precum și bunurile ce i-au fost puse la dispoziție în vederea realizării atribuțiilor repartizate. 
      3. Domnul Gheorghe Stegărescu are obligația ca în termen de 30 zile de la data încetării 
activității să depună declarația de avere și interese personale, în conformitate cu prevederile 
Legii nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale  și predarea obligatorie a 
cheiței publice.  
       4. Contabilitatea Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni, va achita toate drepturile 
salarile și calculul definitiv pentru concediul nefolosit, conform legislației în vigoare. 
        5. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la data 
comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la judecătoria Hîncești, sediul 
Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr.4, în termen de 30 de zile de la comunicare, 
potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

Executor: E. Balan 

 
Decizia nr. 8/9 

Cu privire la angajare pe o perioadă determinată 
 de 5 ani  în funcție a directorului  Școlii Sportive  
pentru Copii și Tineret Ialoveni 
 

În conformitate cu prevederile art. 10, 120, 139, 165 al Codului administrativ al Republicii 
Moldova nr. 116/2018, art. 43 ale Legii cu privire la administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 54 alin. (2), art. 55, art. 56, art. 57, art. 65 ale Codului Muncii al Republicii Moldova  nr. 
154/2003, în temeiul Deciziei Consiliului raional Ialoveni nr. 4/8 din 10.08.2023 cu privire la 
încetarea contractului individual de muncă pe durată determinată cu domnul Stegarescu 
Gheorghe, Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcției de director și director adjunct în instituțiile de învățămînt general aprobat prin ordinul 
Ministerului Educației nr. 163 din 23.03.2015prevederile Regulamentului de organizare și 
funcționare a școlii sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni, aprobat prin decizia Consiliului 
raional, nr.04/06 din 17.08.2006, avînd procesul-verbal nr.3 din 02.10.2023 al Comisiei de 
concurs pentru ocuparea funcției vacante de director al Școlii Sportive pentru Copii și Tineret 
Ialoveni, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se angajează domnul Oloieru Valeriu pe o perioadă determinată de 5 ani în baza 
contractului individual de muncă în funcția de director al Școlii Sportive pentru Copii și Tineret 
Ialoveni, începînd cu data de 08.12.2023 pînă la data de 08.12.2028 inclusiv. 
    2. Domnul Oloieru Valeriu, are obligația ca în termen de 30 zile de la data angajării în 
funcție, să depună declarația de avere și interese personale, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale. 
    3. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la 
data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la judecătoria Hîncești, 



 17 

sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr.4, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

Executor: Eleonora Balan 

 
Decizia nr. 8/10 

 
Cu privire la încetarea contractului individual de muncă  

pe durată determinată cu domnul Cucu Stelian, șef al Instituției  
Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Ialoveni 

 
  În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 
art. 10, 139, 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, art. 81, 82 lit. (f), 
lit. (i) Codul Muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003, art. 4 alin. (21), (22 ) și art. 6 lit. (a) ale 
Legii privind ocrotirea sănătății, nr. 411-XIII/1995, Decizia Consiliului raional Ialoveni nr. 
06/04-5 din 14.12.2018 cu privire la numirea în funcția de șef al Instituției Medico - Sanitare 

Publice Centrul de Sănătate Ialoveni pe o perioadă determinată și în legătură cu expirarea 
Contractului individual de muncă pe durată determinată al domnului Cucu Stelian la data de 
14.12.2023, Consiliul raional DECIDE: 
          1. Încetează contractul individual de muncă pe durată determinată al domnului Cucu 
Stelian, din funcția de șef al Instituției Medico - Sanitare Publice Centrul de Sănătate Ialoveni la 
data de 14.12.2023. 
          2. Contabilitatea IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni, va achita domnului Cucu Stelian 
indemnizația de concediu de odihnă  nefolosit, conform legislației în vigoare. 
          3. Se declară vacantă funcția de șef al Instituției Medico - Sanitare Publice Centrul de 
Sănătate Ialoveni.  
          4. Domnul Cucu Stelian are obligația ca în termen de 30 zile de la data încetării activității 
să depună declarația de avere și interese personale, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale și predarea obligatorie a cheiței 
publice. 
 5. Domnul Cucu Stelian este obligat să predea persoanei nou numite prin act de predare-
primire semnat de ambele părți, toată gestiunea actelor întocmite, documentele, precum și 
bunurile ce i-au fost puse la dispoziție în vederea realizării atribuțiilor repartizate. 

6. Se împuternicește președintele raionului, să numească prin dispoziție șeful Instituției 
Medico Sanitare Publice Centrul de Sănătate Ialoveni. 

7. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Balan Eleonora, șef, Serviciul 
resurse umane, Aparatul președintelui raionului.   

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului. 
9. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la 

data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Hîncești, 
sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

 
Executor: Eleonora Balan 

Decizia nr. 8/11 
 
 Cu privire la constituirea Comisiei de concurs pentru ocuparea funcţiilor publice 
vacante 

În conformitate cu prevederile art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală, art. 29 alin.(2) lit.c) din Legea nr.158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public şi Regulamentului cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin 
concurs, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.201 din 11 martie 2009, Consiliul raional 
DECIDE:  



 18 

 1. În scopul desfăşurării concursului pentru ocuparea funcţiilor publice vacante 
subordonate Consiliului raional, se constituie Comisia de concurs în următoarea componenţă :  
 1. …………………… – vicepreşedinte al raionului, preşedinte al Comisiei de concurs 
 2..........................................................., secretar al Comisiei de concurs  

Membrii Comisiei:  
 3.........................................– consilier al consiliului raional  
 4. ....................................... – consilier al consiliului raional 
  5. ....................................... – consilier al consiliului raional 
 6. ........................................ – serviciu resurse umane 
 7. ........................................... –  serviciul juridic 
  Membrii supleanţi: 
  8.  .................................– consilier al consiliului raional  
 9. ...................................– specialist principal  

2. Comisia de concurs îşi va desfăşura activitatea în strictă conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin concurs.  

3. La momentul intrării în vigoare a deciziei prezente, decizia nr.9/2 din 26.12.2019 (Cu 
privire la confirmarea componenței nominale a comisiei de concurs pentru suplinirea funcțiilor 
vacante) se abrogă. 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, doamnei Balan Eleonora, șef, Serviciul 
resurse umane, Aparatul președintelui raionului.   

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului. 
6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la 

data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Hîncești, 
sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

Executor: Eleonora Balan 

Decizia nr. 8 /12 
  
 Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale Consiliului raional 

 
În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

art. 10, art. 139, art. 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, art. 2 
alin. (1), art. 25 alin (1), (3) ale Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local, în legătură cu 
expirarea  mandatului de ales local, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se modifică în întregime pct. 1 al Deciziei nr. 5/4 din 22.09.2023 ”Cu privire la 

acordarea indemnizațiilor unice pentru aleșii locali de rang raional”, după cum urmează: ”Se 
aprobă acordarea unei indemnizaţii unice, egală cu salariul mediu lunar pe economia naţională 
pentru anul precedent/2022, pentru 34 consilieri raionali, conform Anexei”. 
  2. Se operează următoarele modificări în Anexa la Decizia nr. 5/4 din 22.09.2023, după 
cum umrează: ” se exclude Silistraru Mihail, Marian-Bogos Victoria, Eremia Andrei, Tonu 
Galina, se include Corcodel Veaceslav, Duplava Gheorghe și aprobă în redacție nouă, conform 
modificărilor operate Anexa la Decizia nr. 5/4 din 22.09.2023 ”Cu privire la acordarea 

indemnizațiilor unice pentru aleșii locali de rang raional”, conform Anexei la prezenta decizie. 
  3. Contabilitatea Aparatului președintelui va efectua plățile conform Anexei la prezenta 
decizie. 
  4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina preşedintelui raionului. 

5. Mijloacele financiare pentru acoperirea cheltuielilor necesare executării prezentei 
decizii au fost alocate din soldul disponibil, prin Decizia nr. 1/12 din 16.02.2023 ”Cu privire la 

alocarea mijloacelor financiare” pct. 1.1. 
6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în vigoare la 

data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la judecătoria Hîncești, 
sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova. 

Executor: A. Hîțu 



 19 

 
 
 
 

Anexa la decizia nr. 5/4  din  22.09.2023 

Modificată prin decizia nr. ____ din ________ 2023 

 

Aleși raional, beneficiari de indemnizații 
           Nr. Nume, prenume Perioadă/mandat Indemnizație(lei) 

1.  BALAN Vitalie 01.11.2019-20.11.2023 9900 
2.  BIVOL Ștefan 01.11.2019-20.11.2023 9900 
3.  BÎRCĂ Veronica 01.11.2019-20.11.2023 9900 
4.  BOGOS Gheorghe 01.11.2019-20.11.2023 9900 
5.  BORDEIANU Eugenia 01.11.2019-20.11.2023 9900 
6.  BRAGA Mihail 01.11.2019-20.11.2023 9900 
7.  CALESTRU Ion 18.12.2019-20.11.2023 9900 
8.  CARMANU Lilian 01.11.2019-20.11.2023 9900 
9.  CASTRAVEȚ Petru 01.11.2019-20.11.2023 9900 
10.  CATĂRĂU Natalia 01.11.2019-20.11.2023 9900 
11.  CEBANU Iacob 01.11.2019-20.11.2023 9900 
12.  CHIRIL Leonid 01.11.2019-20.11.2023 9900 
13.  COJOCARU Dan 01.11.2019-20.11.2023 9900 
14.  CUJBĂ Ion 12.05.2020-20.11.2023 9900 
15.  DIMITROV Alexandra 01.11.2019-20.11.2023 9900 
16.  GHEȚIU Adelina 01.11.2019-20.11.2023 9900 
17.  GURIȚANU Nina 01.11.2019-15.11.2021 9900 
18.  JOMIR Ion 01.11.2019-20.11.2023 9900 
19.  LEVINTE Maria 01.11.2019-20.11.2023 9900 
20.  MELNIC Igor 01.11.2019-20.11.2023 9900 
21.  MEREACRE Oleg 01.10.2021-20.11.2023 9900 
22.  MOROZAN Tudor 01.11.2019-20.11.2023 9900 
23.  NOFIT Anatolie 01.11.2019-20.11.2023 9900 
24.  ORMOS Vadim 01.11.2019-20.11.2023 9900 
25.  PETRAȘCU Galina 01.11.2019-20.11.2023 9900 
26.  SACA Ruslan 01.11.2019-20.11.2023 9900 
27.  SAINSUS Valeriu 01.11.2019-20.11.2023 9900 
28.  SULĂ Ion 01.11.2019-27.12.2022 9900 
29.  TONU Alexandru  01.11.2019-20.11.2023 9900 
30.  TONU Tamara 10.12.2019-20.11.2023 9900 
31.  VOVC Marcel 01.11.2019-20.11.2023 9900 
32.  VRANCEAN Valentin 01.11.2019-20.11.2023 9900 
33.  CORCODEL Veaceslav 15.11.2021-20.11.2023 9900 
34.  DUPLAVA Gheorghe 15.11.2021-20.11.2023 9900 

 Total  336 600,00 



 20 

 


	12. Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale Consiliului raional.
	În conformitate cu prevederile art. 10, 120, 139, 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, art. 43 al  Legii nr. 436/2006 cu privire la  administrația publică locală, art. 81 alin. (3), art. 82 lit. (k) ale Codului Muncii al Re...


